
Администрация Владимирской области 

 

Директор департамента социальной защиты населения 

администрации Владимирской области 

 

П Р И К А З 

 
 

 

18. 03. 2018  2019 г.                                                                                       № 104        

 

  

 

Об утверждении формы проверочного  

листа, применяемого при проведении  

плановых проверок в рамках осуществления  

регионального государственного контроля  

(надзора) за обеспечением доступности для  

инвалидов объектов социальной, инженерной и  

транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг в сфере социального обслуживания 

 

 

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 

№294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» и постановлением Правительства РФ от 13.02.2017 № 

177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению 

проверочных листов (списков контрольных вопросов)», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить форму проверочного листа, применяемого при проведении 

плановых проверок в рамках осуществления регионального государственного 

контроля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг в сфере социального обслуживания согласно приложению. 

2. Начальнику информационно-компьютерного отдела обеспечить 

опубликование настоящего приказа на официальном сайте департамента в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (http://www.social33.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела контроля и надзора в сфере социального обслуживания департамента. 
 

 

                                                                                        

                                                                                            Л.Е. Кукушкина

http://www.social33.ru/


Приложение  

к приказу директора департамента 

от 18.03.2019 № 104  

 

Форма проверочного листа, 
применяемого при проведении плановых проверок в рамках осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в сфере 

социального обслуживания. 

 
Департамент социальной защиты населения администрации Владимирской области 

 

1. Проверочный лист утвержден приказом директора департамента от 18.03.2019 № 104 «Об 

утверждении формы проверочного листа, применяемого при проведении плановых проверок в 

рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за обеспечением 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг в сфере социального обслуживания». 

2. Приказ о проведении проверки ___________________________________ 
                                                                                                                                 (дата, №,) 

3. Учетный номер проверки в ФГИС «Единый реестр проверок»: 

______________________________________________________________________________________ 

4. Наименование объекта проверки: _______________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

5. Адрес фактического места предоставления социальных услуг: 

______________________________________________________________________________________ 

6. Должности, фамилии и инициалы должностных лиц департамента, проводящих проверку: 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 
Краткое обозначение нормативных правовых актов: 
- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (Федеральный закон № 181-ФЗ); 

- приказ Минтруда России от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи» (приказ № 
527н). 

№ 

п/п 

Перечень вопросов, 

отражающих содержание 

обязательных требований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указанием 

их структурных единиц, 

которыми установлены 

обязательные требования 

Варианты ответов на 

вопросы* 

Примечание 

Да Нет Не 

требуется 

Показатели обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной, транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг: 

1. Обеспечение возможности 

беспрепятственного входа в 

здания, строения и сооружения, 

места отдыха (далее – объекты) 

и выхода из них. 

ч. 1, п. 1, ст. 15 Федерального 

закона № 181-ФЗ, 

п.п. «а», п. 4 приказа № 527н. 

    

2. Обеспечение возможности 

самостоятельного 

передвижения по территории 

объектов в целях доступа к 

месту предоставления услуги, в 

том числе с помощью 

работников объекта проверки, 

предоставляющих услуги, 

ассистивных и 

вспомогательных технологий, а 

также сменного кресла-

коляски. 

ч. 1, п. 3, ст. 15 Федерального 

закона № 181-ФЗ,  

п.п. «б», п. 4 приказа № 527н. 

    

3. Обеспечение возможности 

посадки в транспортное 

средство и высадки из него 

ч. 1, п. 3, ст. 15 Федерального 

закона № 181-ФЗ,  

п.п. «в», п. 4 приказа № 527н. 

    



 3 

перед входом в объекты, в том 

числе с использованием кресла-

коляски и, при необходимости, 

с помощью работников объекта 

проверки. 

4. Наличие информации, 

необходимой для обеспечения 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам и 

услугам, с учетом ограничений 

их жизнедеятельности, в том 

числе дублирование 

необходимой для получения 

услуги звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и 

графической информации 

знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном фоне. 

ч. 1, п. 5, 6, ст. 15 Федерального 

закона № 181-ФЗ,  

п.п. «е», п. 4 приказа № 527н 

    

5. Обеспечение допуска на 

объекты, в которых 

предоставляются услуги, 

собаки-проводника при 

наличии документа, 

подтверждающего ее 

специальное обучение. 

ч. 1, п. 7, ст. 15 Федерального 

закона № 181-ФЗ,  

п.п. «ж», п. 4 приказа № 527н,  

приказ Минтруда РФ от 

22.06.2015 № 386н 

    

6. Наличие приказов об 

определении сотрудников, 

ответственных за оказание 

помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, 

мешающих получению ими 

услуг наравне с другими 

лицами, с включением данной 

функции в должностные 

инструкции. 

ч. 1, п. 4, 8 ст. 15 Федерального 

закона № 181-ФЗ;  

 п. 4 приказа № 527н. 

    

7. Наличие сотрудника, 

ответственного за оказание 

инвалидам помощи, 

необходимой для получения в 

доступной для них форме 

информации о правилах 

предоставления услуги, в том 

числе об оформлении 

необходимых для получения 

услуги документов, о 

совершении ими других 

необходимых для получения 

услуги действий (приказ, 

должностные обязанности). 

п.п. «а» п. 5 приказа № 527н     

8. Предоставление инвалидам по 

слуху, при необходимости, 

услуги с использованием 

русского жестового языка, 

включая обеспечение допуска 

на объект сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика. 

п.п. «б» п. 5 приказа № 527н     

9. Наличие оборудованных на 

прилегающих территориях мест 

для парковки 

автотранспортных средств 

инвалидов. 

 

Наличие сотрудника, 

ответственного за оказание 

П.п. «г» п. 6 приказа № 527н     



 4 

содействия получателю 

социальных услуг в 

оформлении документов при 

направлении на медико-

социальную экспертизу, 

посещении соответствующих 

специалистов и сборе всех 

документов, необходимых для 

комплексной оценки состояния 

его организма на основе 

анализа всех необходимых 

данных. 

10. Реализация мероприятий по 

реабилитации или абилитации 

инвалида (ребенка-инвалида), 

получающего социальные 

услуги в стационарной форме 

социального обслуживания. 

п.п. «г», п. 14 приказа Минтруда 

России от 13.06.2017 № 486н «Об 

утверждении Порядка разработки 

и реализации индивидуальной 

программы реабилитации или 

абилитации инвалида, 

индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации 

ребенка-инвалида, выдаваемых 

федеральными 

государственными 

учреждениями медико-

социальной экспертизы, и их 

форм» 

    

11. Оснащение и наличие: 

- прозрачных входных дверей 

из ударопрочного материала, 

шириной не менее 1.2 м. с 

яркой контрастной 

маркировкой; 

- пандуса с углом наклона не 

более (5%); 

- ширины дверных проемов 

более 0,9 м.; 

- наличие тактильных средств, 

выполняющих 

предупредительную функцию 

на покрытии пешеходных путей 

(за 0,8 м. до объекта 

информации, опасного участка, 

изменения направления 

движения, входа и т.п.); 

- ширины лестничных маршей 

не менее 1,35 м. с 

предупредительно-

тактильными полосами перед 

лестницами, шириной 0,3-0,5 

м.; 

- специально выделенных 

стоянок для автотранспорта 

инвалидов; 

- на территории на основных 

путях движения людей мест 

отдыха, оборудованных 

навесами, скамьями, 

телефонами-автоматами, 

указателями, светильниками, 

сигнализацией и т.п.; 

- навеса, водоотвода, подогрева 

поверхности покрытия входной 

площадки; 

-тактильных предупреждающих 

указателей и/или контрастно 

окрашенной поверхности на 

п. 4.1.10, 4.1.12, 4.2.1-4.2.6, 4.3.1, 

4.3.3-4.3.7, 5.1.3.-5.1.6, 5.2.3, 

5.2.13, 5.2.4, 5.3.3, 5.3.6, 5.3.9, СП 

59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001 

Доступность зданий и 

сооружений для маломобильных 

групп населения» 

    



 5 

расстоянии 0,6 м. перед 

дверными проемами и входами 

на лестницы, а также перед 

поворотом коммуникационных 

путей; 

-кабины санитарных узлов, 

габаритами не менее 1,65*1,8 м 

и шириной двери – 0,9 м., 

оборудованной специальными 

рельефными знаками, системой 

тревожной сигнализации, 

унитазом, раковиной, краном с 

рычажной рукояткой и 

термостатом. 

Обследование и паспортизация объектов и услуг 

12. Наличие комиссии по 

обследованию и паспортизации 

объектов и услуг, в состав 

которой включены 

представители общественных 

объединений инвалидов. 

п. 12 приказа № 527н     

13. Наличие утвержденного плана-

графика проведения 

обследований и паспортизации 

(приказ руководителя объекта 

проверки). 

п. 11 приказа № 527н     

14. Наличие паспорта доступности 

для инвалидов объектов и 

услуг. 

п. 8 приказа № 527н     

Паспорт доступности объектов и услуг: 

15. Наличие информации об 

объекте проверки и 

предоставляемым услугам 

п.п. «а» п. 10 приказа № 527н     

16. Наличие оценки соответствия 

уровня доступности для 

инвалидов объекта и 

имеющихся недостатков в 

обеспечении условий его 

доступности для инвалидов с 

использованием показателей, 

предусмотренных п. 13 приказа 

№ 527н. 

п.п. «б» п. 10 приказа № 527н     

17. Наличие оценки соответствия 

уровня доступности для 

инвалидов предоставляемых 

услуг и имеющихся 

недостатков в обеспечении 

условий их доступности для 

инвалидов с использованием 

показателей, предусмотренных 

п. 13 приказа № 527н. 

п.п. «в» п. 10 приказа № 527н     

18. Наличие управленческих 

решений объекта проверки по 

срокам и объемам работ, 

необходимым для приведения 

объекта и порядка 

предоставления на нем услуг в 

соответствие с требованиями 

законодательства РФ. 

п.п. «г» п. 10 приказа № 527н     

 

 

 

 

 



 6 

*Рекомендации по заполнению проверочного листа (списка контрольных вопросов): 

в позиции «ДА» проставляется отметка, если предъявляемое требование реализовано в полном 

объеме; 

в позиции «НЕТ» проставляется отметка, если предъявляемое требование не реализовано или 

реализовано не в полном объеме; 

в  позиции «НЕ ТРЕБУЕТСЯ» проставляется отметка, если предъявляемое требование не подлежит 

реализации объектом проверки и (или) контролю (надзору) применительно к данному объекту 

проверки); 

в  позиции «ПРИМЕЧАНИЕ» отражаются поясняющие записи, если предъявляемое требование 

реализовано не в полном объеме, и иные пояснения. 
 

 

 

Должностное  лицо  

      ______________                        _________                          _________________________ 

             (должность)                                     (подпись)                                                        ( Ф.И.О.)       

 

 

Руководитель  объекта проверки 

                                                            __________                      ___________________________ 

                                                                           (подпись)                                                        ( Ф.И.О.)      

 


